СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА РЕУТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

от 21.08.2013 № 415/75
	О форме проведения общественных обсуждений по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду, об утверждении Положения «О порядке проведения общественных слушаний по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду на территории города Реутов» и утверждении формы документирования письменных замечаний и предложений по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» и Приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», Совет депутатов города Реутов решил:
	         1. Принять форму проведения общественных обсуждений по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду на территории города Реутов в виде общественных слушаний.
         2. Утвердить Положение «О порядке проведения общественных слушаний по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду на территории города Реутов» (приложение №1).

         3. Утвердить форму документирования письменных замечаний и предложений по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду в виде журнала учета замечаний и предложений (приложение № 2).
4. Настоящее Решение опубликовать в газете «Реут» и на официальном сайте города.

        Глава города Реутов                                                                                 А.Н. Ходырев

Приложение № 1
к Решению Совета

депутатов города Реутов
от 21.08.2013 № 415/75
Положение о порядке проведения общественных слушаний по материалам

 оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую
среду на территории города Реутов
1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» и Приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации».

1.1. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

 Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду (далее - оценка воздействия на окружающую среду) - процесс, способствующий принятию экологически ориентированного управленческого решения о реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности посредством определения возможных неблагоприятных воздействий, оценки экологических последствий, учета общественного мнения, разработки мер по уменьшению и предотвращению воздействий.

 Экологическая экспертиза - установление соответствия намечаемой хозяйственной и иной деятельности экологическим требованиям и определение допустимости реализации объекта экологической экспертизы в целях предупреждения возможных неблагоприятных воздействий этой деятельности на окружающую природную среду и связанных с ними социальных, экономических и иных последствий реализации объекта экологической экспертизы.

 Намечаемая хозяйственная и иная деятельность - деятельность, способная оказать воздействие на окружающую природную среду.
Заказчик - юридическое или физическое лицо, отвечающее за подготовку документации по намечаемой деятельности в соответствии с нормативными требованиями, предъявляемыми к данному виду деятельности.

Материалы по оценке воздействия - комплект документации, подготовленный при проведении оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду.
Общественные обсуждения - комплекс мероприятий, проводимых в рамках оценки воздействия в соответствии с настоящим Положением и иными нормативными документами, направленных на информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду, с целью выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия.
1.2. Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения общественных слушаний по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду в городе Реутов».
1.3. Подготовка и проведение общественных слушаний осуществляется открыто и гласно.
1.4. Финансирование общественных слушаний  осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования или иных источников финансирования.
 2. Цели и задачи организации общественных слушаний
2.1. Целью проведения общественных слушаний является:
обеспечение реализации прав граждан Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающих на территории города, на непосредственное участие в процессе, способствующем принятию экологически-ориентированного управленческого решения по реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.

2.2. Задачами проведения общественных слушаний является:
информирование населения города Реутов о характере и масштабах воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности, альтернативах ее реализации, оценке экологических и связанных с ними социально-экономических и иных последствий этого воздействия и их значимости, о возможности минимизации воздействий;

 выявление и учет общественных предпочтений при принятии заказчиком решений, касающихся намечаемой деятельности.
            3. Инициатива и обращение по проведению общественных слушаний.
3.1. С инициативой о проведении общественных слушаний по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду на территории города Реутов могут обращаться лица, заинтересованные в проведении таких слушаний, в том числе: заказчики, органы государственной власти, органы местного самоуправления города Реутов.

3.2. Обращение по проведению общественных слушаний направляется инициатором на имя Главы города Реутов или Руководителя Администрации города Реутов.
4. Порядок организации общественных слушаний
4.1. Решение о проведении общественных слушаний по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду принимает Руководитель Администрации города Реутов в виде распоряжения.

4.2. Распоряжением о проведении общественных слушаний определяются:

1) формулировка вопроса, выносимого на общественные слушания;
2) дата, время и место проведения общественных слушаний;

4) источник финансирования проведения общественных слушаний;

5) председательствующий на общественных слушаниях;

6) организатор общественных слушаний - орган Администрации города Реутов, к ведению которого относятся вопросы намечаемой хозяйственной деятельности и ее влияния на окружающую среду;

7) место размещения материалов оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду для предварительного ознакомления с указанием времени, отведенным на ознакомление;

8) место и сроки подачи гражданами и общественными организациями замечаний и предложений по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду;

9) ответственный за ведение журнала учета замечаний и предложений по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду.
4.3. Распоряжение о проведении общественных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, не менее чем за 30 дней до дня их проведения.
4.4. Принятие от граждан и общественных организаций письменных замечаний и предложений осуществляется в течение 30 дней со дня опубликования информации о проведении общественных слушаний путем внесения в журнал учета замечаний и предложений.

4.5. Организатор обеспечивает регистрацию участников общественных слушаний. Регистрация прибывших на общественные слушания участников осуществляется с указанием:

для физических лиц: Ф.И.О., регистрации по месту жительства на основании паспортных данных;

для юридических лиц: Ф.И.О. лица, представляющего интересы юридического лица, действующего на основании доверенности, либо лица, имеющего право действовать от имени юридического лица без доверенности в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, с предоставлением копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица с указанием адреса места нахождения юридического лица.
5. Порядок проведения общественных слушаний
5.1. Общественные слушания начинаются кратким вступительным словом Председательствующего на общественных слушаниях (далее по тексту Председательствующий). Председательствующий открывает слушания, кратко информирует о сущности обсуждаемого вопроса, заказчике их проведения, представляет секретаря общественных слушаний.
5.2. Заслушивается основной докладчик и/или содокладчики по обсуждаемому вопросу.

5.3. По окончании выступления вопросы участниками слушаний по обсуждаемой теме задаются как в устной, так и в письменной формах.

5.4. Вопросы в письменной форме передаются секретарю общественных слушаний.

5.5. Секретарь по мере поступления вопросов в письменном виде обрабатывает их и передает Председательствующему.

5.6. На общественных слушаниях представителем Заказчика ведется протокол, в котором фиксируется количество и состав участников общественных слушаний, вопрос, вынесенный на общественные слушания, прозвучавшие замечания, предложения, вопросы и ответы в порядке их оглашения, а также предмет разногласий между общественностью и заказчиком (если таковой был выявлен).

5.7. Протокол общественных слушаний оформляется в четырех экземплярах (по одному экземпляру – Заказчику, Совету депутатов города Реутов, Администрации города Реутов и в органы государственной экологической экспертизы) не позднее чем через 5 дней после окончания общественных слушаний.

5.8. Протокол общественных слушаний подписывается Председательствующим на общественных слушаниях, секретарем общественных слушаний, представителем Заказчика, Главами муниципальных образований и представителями общественных объединений и организаций, на территории которых планируется намечаемая хозяйственная деятельность. С этого момента протокол общественных слушаний считается составленным.
5.9. Любой участник общественных слушаний вправе ознакомиться с протоколом в течение 5 дней со дня его составления, подписав его.
6. Итоги общественных слушаний
6.1. После выступления всех желающих и ответов на вопросы участников общественных слушаний Председательствующий на общественных слушаниях разъясняет порядок подготовки окончательного варианта протокола общественных слушаний, его подписания, подачи замечаний и предложений, подводит основные итоги и объявляет о завершении общественных слушаний.

6.2. Журнал учета замечаний и предложений по материалам оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду направляется организатором общественных слушаний Заказчику и Совету депутатов города Реутов не позднее чем через 5 дней после окончания общественных слушаний.

6.3. Принятие от граждан и общественных объединений и организаций письменных замечаний и предложений в период до принятия решения о реализации намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности, документирование этих предложений в приложениях к материалам по оценки воздействия на окружающую среду обеспечивается Заказчиком в течение 30 дней после окончания общественных слушаний.

Приложение № 2
к Решению Совета

депутатов города Реутов
от 21.08.2013 № 415/75
Журнал учёта замечаний и предложений по материалам
оценки воздействия намечаемой хозяйственной

деятельности на окружающую среду
_____________________________________________________________________________

(формулировка вопроса, выносимого на общественные слушания)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество гражданина и название организации
(если он представлял организацию)
	Адрес и телефон гражданина или организации (если он представлял организацию)
	Дата внесения записи в журнал
	Предложения и замечания